ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 237/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Educação para que
respondam no prazo regimental os seguintes questionamentos: A) Visto que há falta de Agentes de Apoio
em Educação Especial para atender na rede municipal de ensino, há previsão de abertura de concurso
público para suprir esta demanda relativa aos alunos com necessidades especiais? Caso a resposta seja
negativa, qual o motivo? B). Qual a data prevista de lançamento do edital de concurso para preenchimento
destes cargos? C). Com relação aos Agentes Educacionais, qual a previsão de preenchimento integral do
quadro de servidores para atender a demanda, tendo em vista que há um concurso público em vigência e
também há demanda a ser suprida?

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se o preenchimento de vagas relativas a estes cargos, como também o lançamento de edital de concurso público
para Agente de Apoio em Educação Especial com a maior brevidade possível, tendo em vista o déficit existente destes
Agentes que possam atender com qualidade e eficiência a demanda de aproximadamente 500 alunos com necessidades
especiais da rede municipal de ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2017

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

​